ПРЕЗИДИУМ ПРАВИТЕЛЬСТВА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2015 ГОДА N 116

О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

(в редакции Постановлений Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.08.2016 N 207 , от
26.05.2017 N 106)

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" , постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", в целях
организации работы по планированию и обеспечению мероприятий гражданской обороны Президиум Правительства
Карачаево-Черкесской Республики постановляет:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению.

2. Установить, что за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики создание и
хранение республиканских материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,
осуществляют: Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики - медицинских средств,
Министерство промышленности и торговли Карачаево-Черкесской Республики - продовольствия и иных средств,
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики - материально-
технических, строительных и других материалов, Управление Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению
мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
- средств индивидуальной защиты.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.08.2016 N 207 )

3. Органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, указанным в пункте 2, в двухмесячный срок
утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств, в соответствии с федеральным законодательством.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской
Республики и организациям, расположенным на территории Карачаево-Черкесской Республики, создать запас
необходимых средств в соответствии с федеральным законодательством.

5. Управлению Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению мероприятий гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности организовать методическую помощь
органам местного самоуправления муниципальных образований и организациям в разработке нормативных правовых
актов в соответствии с настоящим постановлением.

6. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Карачаево-Черкесской Республике
осуществлять организационно-методическое руководство за накоплением, хранением и использованием запасов
материально-технических и иных средств.

7. Признать утратившими силу:

постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2007 N 125 "Об
утверждении номенклатуры объемов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств";

пункт 2 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.10.2011 N 340 "О внесении

Страница 1О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ (с изменениями на: 26.05.2017)
Постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20 октября 2015 г. № 116

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/441629719
http://docs.cntd.ru/document/450231760
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901759884
http://docs.cntd.ru/document/441629719
http://docs.cntd.ru/document/459900524
http://docs.cntd.ru/document/459903180
http://docs.cntd.ru/

изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики";

постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.08.2012 N 82 "О внесении
изменений в постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2007 N 125 "Об
утверждении номенклатуры объемов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств".

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

Р.О.КАЗАНОКОВ

Приложение
к постановлению Президиума Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
от 20.10.2015 N 116

ПОЛОЖЕНИЕ О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановления Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.05.2017 N 106 )

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 N 28-ФЗ "О
гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении,
хранении и использовании в целях гражданкой обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств" и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.05.2017 N 106)

3. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из возможного характера военных конфликтов на
территории Карачаево-Черкесской Республики, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры,
природных экономических, физико-географических и иных особенностей территории, условий размещения
организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные
ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

(в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.05.2017 N 106)

4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время.

Запасы, накапливаемые органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного
самоуправления и организациями хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению
сохранности указанных средств.

5. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органы местного самоуправления и
организации:

определяют номенклатуру и объем запасов исходя из их потребности при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов для обеспечения населения, аварийно-спасательных формирований спасательных служб и

Страница 2О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ (с изменениями на: 26.05.2017)
Постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20 октября 2015 г. № 116

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/459905116
http://docs.cntd.ru/document/450231760
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901759884
http://docs.cntd.ru/document/450231760
http://docs.cntd.ru/document/450231760
http://docs.cntd.ru/

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

(в ред. Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.05.2017 N 106)

создают и содержат запасы;

осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

Страница 3О НАКОПЛЕНИИ, ХРАНЕНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ (с изменениями на: 26.05.2017)
Постановление Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20 октября 2015 г. № 116

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических
документов

http://docs.cntd.ru/document/450231760
http://docs.cntd.ru/